MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 06/2009, QUE “DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS”.
Senhores Vereadores:

A presente propositura tem por finalidade homenagear pessoas que, em vida, foram muito queridas e estimadas por todos que com elas conviviam, devido ao seu caráter de honestidade e honradez, índole bondosa e humilde, além de terem sido um exemplo de trabalho e dedicação à família, pessoas essas cuja ausência deixou um vazio insuperável entre seus familiares e amigos.

Trata-se dos senhores Affonso Sesti, Amarilis Maggi Rogerio, Anselmo Albino, Aroldo Lopes de Moraes e Francisco Januário Machado, saudosos munícipes itatibenses que viveram toda a sua vida neste município, aqui constituíram suas famílias, criaram seus filhos e trabalharam, contribuindo grandemente, com o suor de seu trabalho, para o desenvolvimento desta cidade.

A presente propositura reflete o desejo dos familiares desses homenageados, cujas mortes foram tão lamentadas, bem como o de grande parcela da população itatibense, que gostariam de perpetuar esses saudosos nomes em vias públicas do município.

Espera-se, portanto, que seja o presente projeto aprovado por todos os Nobres Edis.

SALA DAS SESSÕES, 02 de fevereiro de 2009.

RONALDO LUIZ HERCULANO
Vereador – 2º Secretário – PDT

PROJETO DE LEI  Nº 06/2009
EMENTA: “DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - As ruas 4, 5, 6, 7 e 8 do loteamento denominado Residencial Terras Nobres passam a denominar-se conforme segue:

Rua 4 – Rua AFFONSO SESTI
Rua 5 – Rua AMARILIS MAGGI ROGERIO
Rua 6 – Rua ANSELMO ALBINO
Rua 7 – Rua AROLDO LOPES DE MORAES
Rua 8 – Rua FRANCISCO JANUÁRIO MACHADO

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 02 de fevereiro de 2009.

RONALDO LUIZ HERCULANO
Vereador – 2º Secretário – PDT